Kanal- und StraBRenbaumaBnahme "WilhelmstraRe"

- Biirgerversammlung am 24.03.2022 ("Fragen in Normalschrift")
- Personliche oder schriftliche Riickfragen der Anlieger ("Fragen in Kursivschrift")

Anlage:
Tabellarische Auswertung
der Anregungen und Bedenken

Fragen / Anregungen

Antwort

Ergebnis fiir die Planung

A) Fragen zur StraBenplanung und -beleuchtung

1. Erfolgt mit dem StraBenausbau auch die Verlegung eines
Glasfasernetzes?

Die Stadt selbst ist kein Anbieter dieser Leistungen und kann diese nur bei den Netzanbietern
anfragen. Bislang hat sich hier noch kein Anbieter bereit erklart, den Ausbau vorzunehmen.
Erfahrungsgeman kann dies aber noch kurzfristig erfolgen. Andernfalls wird die Stadt
vorsorglich ein Leerrohr, zumindest firr die Hauptleitung, vorsehen.

Keine Auswirkungen auf die Planung

2. Werden beim StraRenausbau Ladesaulen firr E-Fahrzeuge
vorgesehen?

Auch diese Leistungen kann die Stadt nicht anbieten, hierzu muss der regionale
Energiedienstleister angefragt werden. Fiir die mittelfristige Umsetzung eines
Ladesaulennetzes in Eschweiler wird zurzeit ein Konzept erarbeitet.

Keine Auswirkungen auf die Planung

3. Gibt es durch das neu geordnete Parken weniger
Parkmdglichkeiten als jetzt?

Aufgrund der Einteilung der Parkstande und der Gliederung mit Baumfeldern werden kiinftig
etwas weniger Parkstande zur Verfligung stehen. Auch sind die einzelnen
Grundstlickszufahrten zu berticksichtigen, wo nicht geparkt werden darf. Die geplanten
Standorte der Parkstande orientieren sich am heutigen Bestand; sollten noch
genehmigungsfahige Zufahrten zu den Privatgrundstiicken geplant sein, bittet die Verwaltung
um rechtzeitige Mitteilung, damit diese noch im Zuge des Straenausbaus beriicksichtigt
werden koénnen.

Ggf. Auswirkungen auf die Planung im
Einzelfall

4. Gibt es fiir die Anlieger die Mdglichkeit, bei der Auswahl der
Baume mitzuentscheiden?

In dem versendeten Einladungsschreiben wurden die ,Linde* und der ,Amberbaum® als
magliche Baume fir die Neuanpflanzungen benannt. Die Mehrheit der Anwesenden sprach
sich gegen die Anpflanzung von Linden aus. Die Anregung wird aufgenommen und dem
Grunflachenamt der Stadt Eschweiler weitergeleitet. Alternativ zu der seitens der
Fachdienststelle urspriinglich favorisierten Linde kdnnen in der WilhelmstralRe folgende
Baumarten angepflanzt werden: Hopfenbuche, Zerreiche oder Ulme.

Die genaue Planung, welche Baumart wo angepflanzt wird, erfolgt seitens des
Grinflachenamtes erst vor der Ausschreibung der Pflanzmalinahme. Gerade in der
allgemeinen Vertraglichkeit und Reaktionen der einzelnen Baumarten hinsichtlich der
Auswirkungen des Klimawandels laufen auf diesem Sektor noch zahlreiche langfristige
Untersuchungen, auf deren Ergebnisse bei der Pflanzenauswahl von hier aus flexibel reagiert
wird.

Keine Auswirkungen auf die Planung

5. Wie erfolgt die Millabfuhr in der Sackgasse Wilhelmstralle?

Der Raum fiir eine ausreichende Wendemdglichkeit steht in der Sackgasse nicht zur
Verflgung. Sollte die Millabfuhr bislang die Gefalke an den Grundstlicken abgeholt haben, so
besteht hierauf jedoch kein Anspruch. Diese Situation wird durch die Neuplanung nicht
veréndert.

Keine Auswirkungen auf die Planung
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Fragen / Anregungen

Antwort

Ergebnis fiir die Planung

. Was passiert mit defekten Grundstlicksanschlussleitungen im

offentlichen Verkehrsraum?

Siehe Pkt. 30

. Im Zuge der Kanalsanierung Antoniusstrae wurden

stadtische Grundstiicke an der Grachtstrale als
Umschlagsplatz fir Schittgliter und Baumaterialien genutzt?
Dies fiihrte It. einem Anlieger zu starken Larmbel&stigungen
der Anwohner, insbesondere in den Friihstunden. Ist die
Nutzung des stadtischen Grundstiickes wieder fir diese
Téatigkeiten vorgesehen?

Die Frage kann zum jetzigen Zeitpunkt nicht abschlieRend beantwortet werden. Sollte die
Baufirma jedoch den baustellennahen Platz wiederum als Lagerplatz anmieten, missten
gewisse Belastigungen durch den Baustellenbetrieb sicherlich in Kauf genommen werden.
Alternative Standorte kdnnen nur beriicksichtigt werden, wenn sie keine Nachteile fiir den
Baustellenablauf mit sich bringen. Eine Ablehnung zur Anmietung einer nahegelegenen
Baustelleneinrichtungsflache kann zu héheren Belastungen der direkten Anlieger durch
gréRere Sperrbereiche innerhalb der Baustelle und ggf. héheren Kosten wegen fehlender
Zwischenlagerungsmdglichkeiten fiihren.

Keine Auswirkungen auf die Planung

. Ein Anlieger sieht die Nutzung der zukiinftigen Stralle durch

seine landwirtschaftlichen Fahrzeuge gefahrdet, da die
Fahrbahnen im Bereich des Kindergartens zur
Verkehrsberuhigung stark eingeengt wurden.

Die einzelne Fahrbahnbreite (zwischen den Bordsteinen) betragt immer noch 3,00 m, sodass
auch Lastkraftwagen und landwirtschaftliche Fahrzeuge die Strafle bei entsprechender
Fahrweise nutzen konnen. Fiir Lastkraftwagen (als Bemessungsfahrzeug) betragt nach den
Richtlinien fiir die Anlage von Stadtstrallen (RASt 06) die Fahrzeugbreite 2,55 m zuziiglich 2*
25 cm Bewegungsspielraum (eingeschrankt 2*20 cm). Aus Griinden der Verkehrssicherheit
(insbesondere hier auch im Bereich der KiTa) sollte auf den geplanten Fahrbahnteiler nicht

verzichtet werden. Hierzu gab es bereits Eingaben wegen gefahrlicher Verkehrssituationen vor

der KiTa. Der Fahrbahnteiler bleibt bis auf die Bereiche mit den Baumscheiben iiberfahrbar.

Die Fahrbahnbreiten kdnnen in der Planung noch um jeweils 10 cm vergrRert werden (Breite

dann 3,10 m). Bei der Auswahl der Baume flir den Fahrbahnteiler kbnnen schmalkronige
Baume berticksichtigt werden.

Fur den Linksabbieger aus der sidlichen Grachtstrale in die Wilhelmstrale kann es bei
Lastkraftwagen und landwirtschaftlichen Fahrzeugen zu Konflikten mit der geplanten
Baumscheibe am Anfang des Fahrbahnteilers kommen. Die Baumscheibe wird um ca. 12 m
zurlickversetzt,

Die Planung ist entsprechend zu (iberarbeiten.

. Kann der Vorplatz zu den Wohncontainern an der

Grachtstrae wéhrend der Bauausfiihrung fiir die Anwohner
als Parkplatz zur Verfligung gestellt werden?

Die Moglichkeit wird seitens der Verwaltung geprift, ob zumindest ein Teilbereich der
Vorplatzfldche als voriibergehender Parkplatz wahrend der Bauausfiihrung zur Verfligung
gestellt werden kann

Dem Wunsch kann zum Teil entsprochen
werden.

10.

Kann die Zufahrt zum Haus WilhelmstraBBe 49b etwas
verbreitert werden? Kénnen die geplanten Parksténde
verklirzt und der Baumstandort verschoben werden?

Die beiden Parkstande konnen auf ca. 5,50 m, gesamt 11,00 m verkiirzt werden, sodass die
Zufahrtméglichkeit auf das Grundstiick verbessert wird.

Dem Wunsch kann entsprochen werden.
Planerisch sind die Parkstande und der
Baumstandort abzuandern.

1.

Vor dem Haus WilhelmstraBe 28 befindet sich neben der
Garagenzufahrt noch ein Stellplatz auf dem Grundstick.
Kann der geplante Parkstand vor dem Haus etwas verkirzt
werden? Kann der StralRenablauf auBBerhalb der Zufahrt
angeordnet werden?

Der Parkstand kann auf ca. 5,00 m verkUrzt werden, sodass die Zufahrtmdglichkeit auf das
Grundstlick verbessert wird. Die Aufteilung der StraRenabldufe kann planerisch tberprift
werden.

Dem Wunsch kann entsprochen werden.
Planerisch ist der Parkstand abzuéndern und
der Ablauf ggf. zu versetzen.
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12.

Die Anordnung der Bénke in der Nahe der StraBenkreuzung
Wilhelmstra8e/GrachtstralRe wird kritisiert, da dies zum
Anziehungspunkt von Alkohol- und Suchtkranken werden
kénnte.

Die Banke sind als Ruheméglichkeit (u.A. fir altere und mobilitatseingeschrénkte Menschen)
und zur Verbesserung der Aufenthaltsqualitét in der Strae vorgesehen. Durch die Anordnung
und Einsehbarkeit von den Strallen aus ist eine gewisse "soziale Kontrolle" gegeben.

Dem Wunsch wird nicht entsprochen.
Planerisch sind keine Anderungen erforderlich.

13.

Ist es moglich auf dem Privatgrundstiick zu Feldstrale Haus-
Nr. 50/52 von der StichstralSe WilhelmstralSe aus Stellplétze
zu errichten. Ist hierfiir planerisch etwas zu beriicksichtigen?

Grundsatzlich wird das Einrichten von Stellplatzen auf Privatgrundstlicken positiv beurteilt.
Auch in diesem Fall kénnen im Anschluss an den geplanten "Verkehrsberuhigten Bereich"
Stellplatze angeordnet werden (ein entsprechender Antrag ist zu stellen). Vom Stralenbau her

sind planerisch keine Anderungen erforderlich (Randstein mit 2-3 cm Anschlag ist vorgesehen).

Die Anordnung der Stellplatze hat unter Ber(cksichtigung der verbleibenden
Restfahrbahnbreite von ca. 4,40 m bis zum &ffentlichen Parkstand zu erfolgen.

Dem Wunsch kann entsprochen werden.
Planerisch sind keine Anderungen erforderlich.

14.

WilhelmstraBe 9, Antrag auf Zufahrt fiir Hofeinfahrt.

Die Zuwegung zu dem Grundstlick liegt neben der Zufahrt zu Haus-Nr. 7. Einer Verlangerung
des abgesenkten Bordsteins auf ca. 2 m Lange kann zugestimmt werden.

Dem Wunsch kann entsprochen werden. Die
Planung ist dementsprechend abzuéndern

1.

WilhelmstraBRe 60, In der Planung ist der gesamte Bereich
des Grundstiicks, wie vorhanden, als Zufahrt ausgewiesen.
Es besteht ein Sondernutzungsrecht fiir den Bereich
zwischen Grundstiicksgrenze und jetzigem Gehwegbereich.
Wie stellt sich die Situation nach der StralSenumgestaltung
dar und kann der vorhandene Zaun stehenbleiben?

Der Ausbauplan und die Anderung des Bebauungsplans sehen eine Verbreiterung des
offentlichen Verkehrsraums vor, der dann auch ausgebaut wird. Die vorhandene Zaunanlage
des Grundstiickseigentlimers reicht nicht bis zur B.-Plangrenze und kann so verbleiben.

Dem Wunsch kann entsprochen werden.
Planerisch sind keine Anderungen erforderlich.

16.

WilhelmstraBBe 62, der Grundstiickseigentiimer beantragt
die Errichtung von drei Garagen auf dem nicht ausgebauten
Teil des Grundstiickes. Hier sind in der Entwurfsplanung
Parksténde im 6ffentlichen Raum vorgesehen.

Dem Antrag kann entsprochen werden. Dementsprechend ist die Situation im Straenraum mit
Baum und Parkstéanden zu Gberplanen.

Dem Wunsch kann entsprochen werden. Die
Planung ist dementsprechend abzuéndern

17.

WilhelmstraBe 62 A, der Grundstiickseigentiimer
beabsichtigt einen Teil der éffentlichen Verkehrsfléchen (nach
altem B.-Plan) bei der Stadt zu erwerben um ein
Einfamilienhaus hier zu errichten. Die geplante Zufahrt der
Garage misste im Ausfiihrungsplan beriicksichtigt werden.

Dem Antrag kann entsprochen werden. Dementsprechend ist die Situation im Straflenraum mit
Baum und Parksténden zu iiberplanen.

Dem Wunsch kann entsprochen werden. Die
Planung ist dementsprechend abzuéndern

18.

WilhelmstraBRe 8-10, die Grundstiickseigentiimerin beantragt
die Errichtung von Stellplétzen auf dem Privatgrundstiick.
Hier sind in der Entwurfsplanung Parksténde und ein Baum
im &ffentlichen Raum vorgesehen.

Dem Antrag kann entsprochen werden. Dementsprechend ist die Situation im Straenraum mit
Baum und Parkstanden zu tberplanen. Die Eigentlimerin wurde telefonisch aufgefordert einen
Lageplan Uber die geplanten Stellplatze nachzureichen.

Dem Wunsch kann entsprochen werden. Die
Planung ist dementsprechend abzuéndern
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19.

StichstralBe WilhelmstraBe 68 a bis 68 d : Ein groler Teil
der Wendeflédche ist Privatgrund (damals wurde die Strale
anscheinend in einem Stiick angelegt, weshalb man aktuell
nicht erkennen kann, dass es sich hier um ein
Privatgrundstiick handelt). Zudem befindet sich vor dem
Grundstiick 68 f ein erhGhter Biirgersteig. Wie wird hier der
bauliche Anschluss realisiert?

Die Stellplatze am Ende des Wendehammers sind privat und werden im Zuge des
Strallenausbaus, bis auf eventuelle Anpassungsarbeiten, nicht berlcksichtigt. Der Bordstein zu
den Stellplatzen an Haus 68 f kann im Zuge der Baumafinahme abgesenkt werden (bzw.
entfallen).

Der Anschluss an die Stellplatze von Haus-Nr.
68f ist hohenmaRig zu beriicksichtigen

20.

Stichstralle WilhelmstraBe 68a bis 68d : Aktuell befindet
sich der Entwésserungskanal des Wendehammers auf dem
zuvor benannten Privatgrund und die komplett Flache lauft
abschiissig dorthin. Wie soll dies ausgeglichen werden, wenn
die Privatfléche unverédndert bleibt und der Abfluss zukiinftig
inmitten der Stral3e erfolgen soll?

Grundsatzlich sollte die 6ffentliche Verkehrsflache auch im offentlichen Bereich entwassern.
Die endgiiltige Hohenplanung hierzu erfolgt im Zuge der Ausfiihrungsplanung.

Die Entwasserungssituation der 6ffentlichen
und privaten Flachen ist im Zuge der
Ausfiihrungsplanung hohenméaRig besonders
zu beachten.

21. StichstraBe Wilhelmstrafie 68a bis 68d : Durch die Mehr als die 4 vorgesehenen "reguléren" Parkstande sind in dem beengten Bereich der Keine Auswirkungen auf die Planung
BaumalBnahme werden ca. 5 Parksténde in der Stichstral3e StichstraBe in der &ffentlichen Verkehrsflache nicht mdglich, da andernfalls die
wegfallen. Gibt es Alternativen zu den geplanten 4 Wendeméglichkeit im Aufweitungsbereich weiter eingeschréankt wiirde. Laut Mitteilung des
Parksténden um dem Parkplatzmangel in diesem Bereich Eigentimers der Feldstralle 50/52 beabsichtigt dieser, weitere Stellplatze auf seinem
entgegenzuwirken? Grundstlick anzulegen und zu verpachten (siehe Pkt. 13).
22. StichstraBe Wilhelmstralie 68 g und 68h : Werden die Die Grundstlicke kdnnen im Zuge des Ausbaus mit berlcksichtigt werden. Die Die Planung wird bis vor die beiden Hauser
beiden Wohnhéuser bei ggf. erforderlichen Neuverlegungen Beleuchtungsplanung muss noch abschlieBend erstellt werden. erweitert
und Sanierungen von Ver- und Entsorgungsleitungen mit
beriicksichtigt? Gleiches gilt fiir die StraBenbeleuchtung?
23. Zwischen Burgstrale und Grachtstral3e soll die Fahrbahn Die Fahrbahnbreite im Bereich des Mittelstreifens betragt ausreichende 3,00 m (bzw. nach Keine Auswirkungen auf die Planung
zum Teil nur 2,75 m breit sein. Kann die Fahrbahn hier breiter Planungséanderung 3,10 m (s.a. Pkt. 8). Der Mittelstreifen ist dariiber hinaus aulierhalb der
realisiert werden? Baumstandorte (berfahrbar. Zwischen KiTa und Burgstralie betragt die Fahrbahnbreite 5,50
m, die einen Begegnungsfall Pkw/Lkw erméglicht. Der Kurvenbereich zur Burgstrafie wird
aufgeweitet, sodass hier eine spiirbare Verbesserung der Verkehrssituation erreicht wird.
24. Aufgrund der geplanten Mittelinsel von der Grachtstral3e Die Mittelinsel ist als verkehrsberuhigendes Element geplant und soll insgesamt Keine Auswirkungen auf die Planung
Richtung KiTa und der Verhinderung einer geschwindigkeitsddmpfend wirken. Der Geschwindigkeitsunterschied zwischen Radfahrer und
Uberholméglichkeit von Fahrrédern werden Probleme im Pkw sollte in der Tempo-30-Zone nicht sehr hoch sein, sodass es fiir den motorisierten Verkehr
Verkehrsfluss befiirchtet. Gibt es Alternativen zur Mittelinsel? zumutbar ist, den Radfahrer in diesem Bereich nicht zu Uberholen.
25. Im Kreuzungsbereich WilhelmstralRe/Grachtstral8e sollte die Fur die Einrichtung eines Zebrastreifens sind gewisse Verkehrsstérken und Keine Auswirkungen auf die Planung

Einrichtung eines Zebrastreifens gepriift werden?

FuBRgangeraufkommen mafigebend, die hier jedoch nicht erreicht werden.
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26.

WilhelmstraBe 26, der Grundstiickseigentimer beantragt
die Absenkung des Bordsteins vor seinem Grundstiick auf
der gesamten Lénge und eine geringfiigige Verschiebung des
geplanten Baumstandortes um einen Stellplatz auf dem
Grundstiick einzurichten.

Dem Antrag kann entsprochen werden. Dementsprechend ist der Bordstein abzusenken und
der Baumstandort ist ggf. etwas zu verschieben.

Dem Wunsch kann entsprochen werden. Die
Planung ist dementsprechend abzuéndern

27.

Antrag der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Eschweiler und der
Fraktion Biindnis 90/Die Griinen im Rat der Stadt Eschweiler
vom 06.04.2022

Breite des Restfahrbahnstreifens neben dem Fahrbahnteiler und Baumstandort im
Einmiindungsbereich Grachstrae/Wilhelmstrale. Siehe Pkt. 8 dieser Synopse.

Keine zusatzlichen Auswirkungen auf die
Planung.

28.

Priifantrag Wilhelmstral3e - Schreiben der SPD-Fraktion im
Rat der Stadt Eschweiler und der Fraktion Biindnis 90/Die
Griinen im Rat der Stadt Eschweiler vom 10.05.2022

1. Zukiinftiger Baumbestand - Siehe Pkt. 4 dieser Synopse.

2. Alleecharakteristik - Bei der Planung wurden bestehende Ausfahrten beriicksichtigt und
mittels Schleppkurven (iberpriift. Ebenso wurden eventuelle Sichtbehinderungen gepriift, ein
erhohtes Gefahrenpotential wird hier nicht gesehen. Diesbezligliche Anregungen von einzelnen
Anwohnern wurden bereits in den Punkten 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18 und 26 bewertet.

3. Potentieller Lagerplatz fir Baumaterialien - Siehe Pkt. 7 dieser Synopse.

4. Anwesen Wilhelmstralie 28 - Siehe Pkt. 11 dieser Synopse. Es fanden bereits mehrere
Termine zwischen der Verwaltung und der Familie Scheller statt, unter anderem auch vor Ort.
Resultierend hieraus erfolgte wie auch schon in Punkt 11 beschrieben eine Verkirzung des
Parkstandes sowie eine Verlegung des StraBenablaufs. Eine Gefahrdung fiir FuBganger beim
Ausfahren ist nicht zu erkennen, da diese vor den parkenden Fahrzeugen gehen und durch
diese dementsprechend auch nicht verdeckt werden konnen. Ebenso ist durch den
eingekirzten Parkstand das Ein- bzw. Ausfahren in einem Zug mdglich. Die von Familie
Scheller beschriebene Situation der durch parkende Fahrzeuge eingeschrankten Sicht auf die
Fahrbahn ist tats&chlich gegeben. Dies ist aber der Einrichtung von Langsparkstreifen
geschuldet und prinzipiell auf der gesamten Wilhelmstrale auf beiden StraBenseiten an fast
jeder Ausfahrt gegeben. Ein Wegfall des Parkstandes kommt daher nicht in Betracht, ebenso
wenig ein Austausch von Baum- und Parkstand, da die Auswirkungen hierdurch sowohl auf die
Sicht als auch auf die Befahrbarkeit als marginal zu betrachten sind. Zudem ist zu
berticksichtigen, dass hier kiinftig eine zuldssige Hochstgeschwindigkeit von 30 km/h
angeordnet wird.

5. Anwesen Wilhelmstrale 26 - Siehe Pkt. 26 dieser Synopse.

Keine Auswirkungen auf die Planung

Keine zusatzlichen Auswirkungen auf die
Planung.

Keine Auswirkungen auf die Planung

Keine zusétzlichen Auswirkungen auf die
Planung.

Keine zusétzlichen Auswirkungen auf die
Planung.

29.

Schreiben (mit Unterschriftenliste) der Eheleute Ingrid und
Heinrich Funken vom 05.05.2022

1. Lagerplatz fir Baumaterialien - Siehe Pkt. 7 dieser Synopse.

2. Sitzbank gegenilber Bushaltestelle an der Kreuzung GrachtstraRe - Siehe Pkt. 12 dieser
Synopse

3. Bepflanzung mit neuen Baumen - Siehe Pkt. 4 dieser Synopse.

Keine Auswirkungen auf die Planung
Keine Auswirkungen auf die Planung.

Keine Auswirkungen auf die Planung.
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B) Fragen zur Kanalplanung und Hausanschliisse

30. Was passiert mit defekten Grundstiicksanschlussleitungen im
offentlichen Verkehrsraum?

Die Anschlussleitungen werden vorab mit einer Kamera befahren und der Zustand durch das
Ingenieurbiiro beurteilt. Uber eine schadhafte Anschlussleitung wird der Eigentiimer vorab von
der Stadt informiert und er hat die Mdglichkeit, diese Leitung durch einen eigens beauftragten
Unternehmer sanieren zu lassen. Andernfalls kann die Stadt die Sanierung im Zuge der
Bauausfiihrung mit (bernehmen und dem Eigentiimer in Rechnung stellen. Letzte
Baumalnahmen weisen hier erfahrungsgemal einen Betrag von ca. 800 — 1.000 €/m (brutto)
Anschlussleitung aus.

31. Wann gibt es Informationen fiir die Eigentiimer, ob die
Grundstiicksentwésserungsleitung erneuert oder saniert
werden muss?

Nach Auswertung der TV-Voruntersuchungen erhalten die Anlieger Nachricht tiber defekte
Anschlussleitungen voraussichtlich im 3. oder 4. Quartal 2022.

C) Fragen zu Baukosten, KAG-Beitragen etc.

32. Die Gesetzesénderungen zur Abschaffung der KAG-Beitrédge
sind noch nicht umgesetzt. Deshalb noch folgende Fragen bei
Beibehaltung der bisherigen Gesetzeslage: Wird die
Wilhelmstra8e in einzelne Abrechnungsgebiete unterteilt und
wére die Stichstral3e ein eigener Abrechnungsbereich? Wie
hoch wére der Prozentsatz der Anliegerbeitrége fiir den
Verkehrsberuhigten Bereich?

Der Ausbau der Verkehrsflache im Bereich der Stichstrale soll nach dem noch zu
beschlieBenden Bauprogramm als hdhengleiche Flache erfolgen und insofern kdnnten die
Regelungen der Satzung (iber die Erhebung von Beitragen nach § 8 Kommunalabgabengesetz
NRW -KAG NRW- fiir stralenbauliche MalRnahmen der Stadt Eschweiler (nachfolgend
Satzung genannt) hinsichtlich der Festlegung der Hochstbreite und des Anteils der
Beitragspflichtigen nicht angewandt werden.

Vielmehr wére nach § 3 Abs. 12 der Satzung zu verfahren, wonach in Fallen, in denen die
Vorgaben der Satzung hinsichtlich der in ihr aufgeflihrten Hochstbreiten und Anteile der
Beitragspflichtigen nicht zutreffen, der Rat etwas Anderes bestimmt.

Der zu bestimmende Anteil der Beitragspflichtigen ist in der Vergangenheit vom Rat
regelmafig auf 65 v.H. festgelegt worden. Diese Festlegung beriicksichtigt, dass bei einer
,normalen* Anliegerstralle der Anteil der Beitragspflichtigen fir die Fahrbahn bei 60 v.H. und
fir Gehwege (die hier zwar fehlen) auf 70 v.H. festgelegt ist. Fur die hdhengleiche Flache, die
sowohl Fahrbahn als auch Gehweg abdeckt, ist daher aus Griinden der Gleichbehandlung das
entsprechende Mittel gebildet worden.

Es wird zusammenfassend jedoch noch einmal betont, dass zum derzeitigen Zeitpunkt nicht
von einer Abrechnung mit dem einzelnen beitragspflichtigen Blirger ausgegangen wird.
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33.

Die Stichstral3e wird erheblich durch die Anwohner der
"Vonovia Mehrfamilienhduser" in der Fischerstralle genutzt,
da zugehdrige private Stellplétze (iber diese Stralle
erschlossen werden. Zudem befinden sich an der einen Seite
der Stichstral8e ausschliellich Grundstiicke der Feldstrale.
Werden auch diese Anlieger, trotz anderer
StralBenzugehérigkeit an den Kosten des StralBenausbaus
beteiligt?

Bei einer Abrechnung, wie in der Vergangenheit durchgefiihrt, waren die aufgefiihrten Besitzer
der Grundstlicke (Anlieger) ebenfalls beitragspflichtig, da deren Grundstuicke durch die
ausgebaute Strale (Stichstralie) erschlossen sind. Die "Straenzugehérigkeit" bzw. Adresse
ist in diesem Zusammenhang nicht relevant, § 4 Abs. 1 der Satzung bzw. die laufende
Rechtsprechung bezieht sich einzig auf das Erschlossensein des jeweiligen Grundstiicks.

34.

Ein Anlieger gibt die Aussage wieder, dass es sich bei der
WilhelmstraBe um eine Anwohnerstral3e handelt und dass
dies nachweislich falsch wére

Die vorgebrachte Aussage, wonach es sich bei der Wilhelmstralte um eine "Anwohnerstrale”
(bzw. Anliegerstrale) im beitragsrechtlichen Sinne handeln wiirde, ist nie getroffen worden.
Tatséachlich handelt es sich bei der Wilhelmstrafle um eine sog. HaupterschlieBungsstralie,
welche der ErschlieBung der angrenzenden Grundstiicke sowie dem innerstadtischen Verkehr
innerhalb von Baugebieten oder bebauten Ortsteilen dient.

Fur diese Funktion sind maRgebend die Verkehrsplanung der Gemeinde, der auf
entsprechender Planung beruhende Ausbauzustand und die straenrechtliche Einordnung. Die
tatsachlichen Verkehrsverhéltnisse sind mithin nur von untergeordneter Bedeutung, d. h. auf
eine rein quantitative Betrachtung der Verkehrsvorgange kommt es nicht an."
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